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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována možnosti využití luminiscenční spektroskopie pro stanovení

riboflavinu v syrovátce. Teoretická část práce byla zaměřena na charakteristiku syrovátky,

její získávání a využití v potravinářském průmyslu. Dále byla pozornost věnována vysvět-

lení základních principů luminiscenční spektroskopie a její využitelnosti v potravinářství.

Praktická část práce byla zaměřena na získání luminiscenčních spekter vzorků syrovátky a

jejich vyhodnocení v závislosti na množství riboflavinu. Pozornost byla věnována výběru

vhodných podmínek měření – volbě excitační a emisní vlnové délky a formě vzorků, které

byly měřeny v pevném a kapalném stavu.

Klíčová slova: syrovátka, riboflavin, luminiscenční spektroskopie, emisní a excitační vl-

nová délka.

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the possibility of using luminescence spectroscopy for de-

termination of riboflavin in whey. The theoretical part of the thesis was focused on the cha-

racteristics of whey, its production and use in the food industry. Further attention was paid

to the explanation of basic principles of luminescence spectroscopy and its application in the

food industry.

The practical part was focused on obtaining the luminescence spectra of whey samples and

their evaluation depending on the amount of riboflavin. Attention was paid to the selection

of appropriate measurement conditions - the choice of excitation and emission wavelengths

and the form of samples that were measured in a solid and liquid state.

Keywords: whey, riboflavin, luminescence spektroscopy, emission and excitation wavelen-

gths.
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ÚVOD

Syrovátka byla využívána již řeckým lékařem Hippokratem, který ji doporučoval k léčení

úplavice. Také obyvatelé starého Říma využívali syrovátku k léčebným účelům. Léčebný

dopad syrovátky se udržel i ve středověku. Rovněž Indové a Turci důvěřovali pozitivnímu

dopadu syrovátky a používali ji zejména při otravách, souchotinách a vnitřním krvácení.

Syrovátka se využívala nejen k léčení lidí, ale i některých zvířat. Sladká syrovátka se využí-

vala při léčení žaludečních a střevních katarů, objevujících se u odstavených telat. Později

se syrovátka začala využívat i v potravinářství. Před 30 lety potravinářství spotřebovalo

pouze 5 % celkové produkce syrovátky, zbytek sloužil jako krmivo. Od roku 2000 značně

vzrostla využitelnost syrovátky pro potravinářské účely. Syrovátka jako krmivo sloužila pře-

vážně k výkrmu vepřů. Krmná hodnota syrovátky spočívá hlavně v obsahu bílkovin. Vedle

nepatrného množství kaseinu je to v podstatě rozpustný albumin. Krmná hodnota syrovátky

je dána také obsahem mléčného cukru, což je hlavní zdroj energie. Rovněž obsah vitaminů

má při zkrmování význam. Zejména pro správný růst organismu, což má velký význam u

mladého zvířete. Důležitou předností je také obsah soli, které do syrovátky přechází ze zpra-

covaného mléka. [1] Syrovátka vzniká jako vedlejší produkt při výrobě sýrů, tvarohů a

kaseinů. V potravinářství se využívá především tzv. sladká syrovátka, která vzniká při vý-

robě sýrů. Její aplikace spadá do oblasti pekárenství, konzervárenství a mlékárenství. S roz-

vojem separačních technik a jejich současnou ekonomickou dostupností se využívají složky

syrovátky pro přípravu řady doplňků stravy a také léků. Menšího využití nachází syrovátka

kyselá z výroby tvarohů a kyselého kaseinu. [2]

Syrovátka se stala hitem díky řadě příznivých zdravotních vlivů a proto je dnes v popředí

zájmu řady odborníků i laické veřejnosti věnující se lidské výživě.

Jedním z vitaminů, který je v syrovátce přirozeně obsažen, je riboflavin, který je řazen k

vitaminům B-komplexu. Tento vitamin se účastní řady důležitých metabolických dějů a dává

syrovátce její charakteristickou nažloutlou barvu. Navíc jeho molekuly vykazují flu-

orescenci, což ho řadí k tzv. přirozeným fluoroforům mléka a umožňuje jeho detekci v mléce

a mléčných produktech pomocí luminiscenční spektroskopie.

Cílem práce bylo ověřit, zda metoda luminiscenční spektroskopie umožňuje detekovat ri-

boflavin v syrovátce a bylo by možné toto stanovení použít pro kontrolu přídavku ribofla-

vinu do syrovátky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A ZÍSKÁVÁNÍ SYROVÁTKY

Syrovátka je řídká, žlutozelená tekutina, která je zbavená sýrových a tučných částí. Její zbar-

vení je dáno obsahem vitaminů.

Syrovátka se vzhledem ke své vysoké biologické hodnotě stala základní surovinou pro vý-

robu četných výrobků, sloužících k výživě lidí nebo hospodářských zvířat. Syrovátka se vy-

užívá přímo, nepřímo po předchozí úpravě a zpracování. Ze syrovátky se také získávají jed-

notlivé významné složky (sacharidy, bílkoviny). Tyto složky pak nacházejí uplatnění v růz-

ných odvětvích, jako je potravinářský průmysl, farmacie, krmivářství aj. [4]

Syrovátka vzniká při výrobě sýrů, tvarohů a kaseinu. Sladká syrovátka vzniká při výrobě

sýrů, kdy dochází ke srážení bílkovin pomocí enzymatického syřidla. Kyselá syrovátka

vzniká při výrobě tvarohu, kdy dochází ke srážení bílkovin po okyselení. [5]

1.1 Složení syrovátky

Složení syrovátky je značně proměnlivé a závisí na několika faktorech.

 Velmi důležité jsou vlastnosti mléka, ze kterého je syrovátka získávána.

 Sladká syrovátka je získávána z mléka sladkého, posýřeného a její hodnota kyselosti

nepřesáhne 13° SH. Naopak z kyselého nebo zkysaného mléka je získávána kyselá

syrovátka, která vždy převyšuje kyselost 13° SH.

 Podstatný význam má také technologie výroby sýrů.

 Úprava syrovátky má zásadní vliv na její složení. Při odstřeďování, dochází k čás-

tečnému snížení nebo až odstranění tuku. Při svařování nebo výrobě mléčného bílku-

albuminu, dochází ke snížení bílkovinného obsahu.

 Skladování syrovátky má taktéž velký vliv na její složení. Během uchovávání syro-

vátka kysne, zvyšuje se tedy její kyselost a snižuje se výživnost asi o 20 %. [1,8]

Obsah jednotlivých složek kyselé a sladké syrovátky je tedy rozdílný a závislý na řadě fak-

torů a technologickém získávání. [17]

Čerstvá syrovátka obsahuje okolo 93-94 % vody a v průměru okolo 63-70 g/l sušiny, v su-

šině je nejvíce zastoupena laktóza, pak bílkoviny a ostatní složky.
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1.1.1 Bílkoviny a dusíkaté látky

Nutričně nejvýznamnější složku syrovátky představují bílkoviny. Celkový obsah bílkovin

v syrovátce se pohybuje v rozmezí od 14 – 24 %. [4]

V syrovátce se na celkovém obsahu bílkovin podílí kasein (asi 10%) a sérové bílkoviny (asi

90%). V syrovátce zůstává většina sérových bílkovin, které byly obsaženy v původním

mléce. Jejich obsah v syrovátce je variabilní a závisí na tepelném ošetření mléka před sráže-

ním a na dalších podmínkách výrobního procesu.

Mezi sérové bílkoviny syrovátky řadíme především:

 Alfa-laktalbumin, který tvoří v syrovátkové bílkovině 25 %.

 Beta-laktoglobulin je zastoupen v syrovátce okolo 50-60 %.

 Sérový albumin, který obsahuje vysoké množství cysteinu.

 Imunoglobuliny

Po odstranění bílkovin přechází do syrovátky i většina dusíkatých látek nebílkovinné po-

vahy. Tyto látky představují 5-7 % veškerého dusíku v mléce. Mezi nejdůležitější patří mo-

čovina, kyselina močová, xantin, guanin, hypoxantin, adenin, kreatin, allantoin, rhodanidy,

amoniak a některé volné aminokyseliny. [5]

1.1.2 Laktóza

Laktóza, často označována jako mléčný cukr, je hlavní složkou sušiny syrovátky. V průměru

její obsah v syrovátce činí 46 g/l, nepatrný rozdíl v obsahu je v kyselé a sladké syrovátce

(Tab. 1). Mléčný cukr se v syrovátce nachází ve dvou izomerních formách: α-laktóza a β-

laktóza. [5]

Tabulka 1: Složení kyselé a sladké syrovátky [17]

Složka Kyselá syrovátka (g/l) Sladká syrovátka (g/l)


[…]


hem riboflavinu ve vzorku. Výrazné maximum v oblasti 485-505 nm odpovídá změnám

v syrovátce, ke kterým došlo během lyofilizace.
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Obr. 17 Emisní spektrum riboflavinu a vzorků lyofilizované syrovátky

Na obrázku 18 je v grafickém zobrazení promítnuta závislost intenzity na koncentraci ri-

boflavinu v syrovátce. S rostoucí koncentrací můžeme pozorovat rostoucí změřenou inten-

zitu v intervalu koncentrace 0,05 po 0,3 mg/100ml vždy po 0,05. Z obrázku 16 je patrný

růst intenzity luminiscence přibližně o 6 000 a.u., při zvýšené koncentraci o 0,05 mg. I

v tomto případě je zřejmý velký rozptyl hodnot intenzity luminiscence.

Obr. 18 Závislost luminiscence lyofilizované syrovátky s přídavky riboflavinu
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Také u lyofilizovaných vzorků syrovátky bylo zaznamenáno navýšení intenzity luminis-

cence ve srovnání s kapalnými vzorky stejné koncentrační řady, kdy byly naměřeny hodnoty

v rozsahu 45 000 – 80 000 jednotek. Stejně jako u sušených vzorků odpovídá tento trend

zjištění, které bylo publikováno autory Fagan a kol. a uvádí zde navýšení intenzity luminis-

cence u vzorků mléka v souvislosti s vyšší sušinou, viz. také kap. 7.2 [24]. Tento nárůst

intenzity byl zaznamenán u všech tří sledovaných fluoroforů v mléku – riboflavinu, vitaminu

A a tryptofanu.

7.4 Odhad chyby měření

Pro zjištění odhadu chyby měření luminiscence byl jeden ze vzorků kapalné syrovátky pro-

měřen několikanásobně a ze zaznamenaných dat byla vypočítaná směrodatná odchylka (Obr.

19) .

Obr. 19 Kapalná syrovátka s přídavkem riboflavinu 0,03 mg/100ml

Byly vypočteny směrodatné odchylky ze šesti měření jednotlivých emisních vlnových délek

v rozmezí 470-650 nm a z nichž byla odvozena celková směrodatná odchylka 1074,19 pro

kapalnou syrovátku s přídavkem riboflavinu o koncentraci 0,03 mg/100ml.
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Z obrázku 19 je patrná odlišnost hodnot pátého měření od zbývajících měření kapalné syro-

vátky s koncentrací 0,03 mg/100ml. Po vyřazení hodnot pro páté měření je vypočtena cel-

ková směrodatná odchylka 445 a.u. .

Směrodatná odchylka byla vypočtena podle vzorce:

[29]

Ve studii X. Liu (2007) byla sledována luminiscence riboflavinu v odtučněném sušeném

mléce ve 3 vzorcích od 3 různých výrobců po dobu 8 týdnů za teplotních podmínek 4, 22,

35 a 50°C. Všechny vzorky byly uskladněny v temnotě a občas vystaveny světlu při odebí-

rání vzorků. Výstupem bylo emisní spektrum vlnových délek riboflavinu v rozmezí 400–

590 nm při excitační vlnové délce 380nm a excitační spektrum vlnových délek v rozmezí

260-350 nm při emisní vlnové délce 410 nm. Z této studie lze vysledovat shodu měření ri-

boflavinu v odtučněném sušeném mléce s výše uvedeným měřením riboflavinu v syrovátce,

kde maximální hodnota riboflavinu dosahuje vrcholu intenzity při emisní vlnové délce 520-

230 nm. Studie X. Liu (2007) prokázala, že při vystavení vzorků v průběhu skladování při

teplotách 4, 22 a 35°C v období 8 týdnů nebyly zaznamenány žádné rozdíly. Avšak proká-

zala úbytek riboflavinu při skladování vzorků při teplotě 50°C. [28]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bylo ověřit, zda metoda luminiscenční spektroskopie je schopná zaznamenat

změny obsahu riboflavinu v syrovátce a následně vyhodnotit, zda je vhodnou metodou pro

stanovení riboflavinu v syrovátce.

Z naměřených a vyhodnocených výsledků je patrný vliv přídavku riboflavinu na intenzitu

luminiscence vzorku za prezentovaných podmínek měření. Byla použita excitační vlnová

délka 450 nm a vyhodnocována intenzita maxima emisní vlnové délky 530 nm.

Za těchto podmínek bylo nalezeno luminiscenční maximum u vzorku roztoku riboflavinu ve

vodě v koncentraci 0,5 mg/100 ml, a také ve vzorcích syrovátky v kapalné, vysušené i lyo-

filizované formě.

U všech testovaných forem vzorků byl zaznamenán vliv přídavku riboflavinu na hodnotu

maxima při 530 nm. Změny intenzity luminiscence v závislosti na rostoucím přídavku ribof-

lavinu na hodnotu maxima při 530 nm byly vyneseny do grafů, byl však zaznamenán velký

rozptyl dat, které nevykazovaly lineární charakter.

Z naměřených dat lze přesto konstatovat, že pomocí luminiscenční spektroskopie je možné

zaznamenat změny koncentrace riboflavinu v syrovátce. Je však nutné provést řadu dalších

měření, prověřit volbu vhodné excitační vlnové délky, proměřit různé koncentrační řady ob-

sahu riboflavinu v syrovátce a také nalézt vhodnou formu vzorků pro měření luminiscence.

Závěrem je, možné konstatovat, že metoda luminiscenční spektroskopie je použitelná pro

detekci riboflavinu v syrovátce. Výhodou této metody ve srovnání s jinými analytickými

technikami je relativní rychlost měření (získání jednoho spektra trvalo cca 10 min), vysoká

citlivost, eliminace použití chemikálií a tím také snížení množství odpadu, mezi nevýhody

se řadí vyšší náklady na pořízení přístroje.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50
