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Příjmení a jméno studenta: Karásková Barbora

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Stanovení riboflavinu v syrovátce s využitím metody luminiscenční spektroskopie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka přistupovala ke zpracování zadaného tématu aktivně a se zájmem. Provedla úvodní
měření luminiscenčních charakteristik syrovátky i syrovátky obohacené riboflavinem a získaná data
vyhodnotila a diskutovala s literaturou. Prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma a
formulovat závěry vyplývající z její práce. Cíle vytyčené v rámci bakalářské práce byly splněny, k práci
nemám žádné zásadní připomínky.

Diplomová práce byla posouzena na původnost - nejedná se o plagiát (shoda 0%).

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V e Zlíně dne 5.6.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce